
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146361

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 228.188/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras civis para reconstrução da ESCOLA 
ESTADUAL PE. JOSÉ DELGARES, localizada no município de Vila do Conde/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME. 612.863,97

PRESIDENTE: Edson Resende de Almeida
Belém, 17 de agosto de 2010.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 354.268/2010-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 051/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de obras civis para prestação de serviços de conclusão: da reforma das salas de aula 
e laboratório, reforma do bloco do recreio coberto, bloco administrativo, recuperação da quadra de 
esportes e construção da cobertura, área externa, reforma do bloco 01 na EEEFM ERNESTINA PEREIRA 
MAIA, localizada no município de Moju/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

EMPRESA DE ENGENHARIA E HÓTEIS GUAJARÁ LTDA. 881.520,61

PRESIDENTE: Nilce Brelaz Guedes
Belém, 17 de agosto de 2010.

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146604

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 347.620/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 016/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras civis de construção de escola tecnológica, 
com laboratórios de aquicultura, processamento de pescado e meio ambiente, localizada no município 
de Tucuruí/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

BETUNORTE ENGENHARIA LTDA. 5.786.747,18

PRESIDENTE: Lucival Furtado da Silva.
Belém, 13 de agosto de 2010.

RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 280.805/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras civis para reforma geral na EEEFM JOÃO 
NELSON HENRIQUE, localizada no município de Canaã dos Carajás/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
CONSTRUTORA BELMONTE LTDA. 979.663,87

PRESIDENTE: Edson Resende de Almeida
Belém, 13 de agosto de 2010.

TORNAR SEM EFEITO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146586

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO

DO RESULTADO DE LICITAÇÃO  DA CONCORRÊNCIA Nº 
020/2010-NLIC/SEDUC

Processo n.º 338.838/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados que 
resolve tornar sem efeito a publicação da CONCORRÊNCIA Nº 
020/2010-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Oficial do Estado 
Nº 31.732 de 17/08/2010.
Belém, 19 de agosto de 2010.
Núcleo de Licitação

PORTARIAS-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146502

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 116/2010-NLIC

A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA, Técnico 
em Licitação e matricula Nº 57200658-2, KÁTIA ALRELHIA 
DO ROSÁRIO, cargo Engenheira e matricula Nº 54188132-2, 
MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES, cargo Engenheiro e 
matricula 57221448-1 para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente o TOMADA Nº. 052/2010-NLIC/SEDUC, sob 
a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar NILCE BRELAZ GUEDES, Técnico em Licitação 
e matricula Nº 5722867-3, ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR cargo Engenheiro e matricula 57211521-1 para 
comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 14 de julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 160/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Técnica em Licitação, 
EDSON RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e 
os servidores Engenheiros Civis, SILVIA PATRICIA FREITAS 
DA SILVA, matricula Nº 57174264-1 e KÁTIA ALRELHIA 
DO ROSÁRIO, matricula Nº 54188132-2, para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, referente a CONCORRÊNCIA Nº. 
028/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e o(a) servidor(a) 
Engenheiro Civil PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matricula Nº 80845457221038-1 para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 167/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matricula Nº 
54190596-3 e KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO, matricula Nº 
54188132-2, para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a CONCORRENCIA Nº. 030/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil ARLINDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR, matricula Nº 57211521-1, para 
comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 16 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146536

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 146031
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 28/2010
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de demolição e remoção da estrutura existente 
e construção da nova escola EEEM. Profº. Anísio Teixeira, 
localizada no Município de Marabá/Pa. Data da visita: 
13/09/2010. Hora: 08:00 às 10:00. Presidente: Edson Resende 
de Almeida.
Entrega do Edital: 20/08/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 

através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail:edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 20/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                  0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146525

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 30/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para contratação de empresa especializada na 
execução de obras civis de Reforma Geral na EEFM Palmira 
Gabriel, Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, S/N- Distrito de 
Icoaraci, localizada no município de Belém/Pa. Data da visita: 
14/09/2010. Hora: 08:00 às 10:00. Presidente: Nilce Brelaz 
Guedes.
Entrega do Edital: 23/08/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 21/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0106000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146534

PORTARIA: 3208/2010
Objetivo: Acompanhamento do trabalho de vistoria de 
conclusão da obra da EE Rui Barbosa no município de 
Medicilândia.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193724/WELLINGTON ALVES DE MELO (PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 
a 28/08/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 145845
PORTARIA: 3122/2010

Objetivo: FISCALIZAÇÃO E AJUSTE DE CARGA HORÁRIA 
CONFORME LOTAÇÃO 2010. 
Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 18/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217213/SIDNEY PANTOJA ALMEIDA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 9.0 diárias (Completa) / de 23/08/2010 
a 01/09/2010
57217213/SIDNEY PANTOJA ALMEIDA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 
a 01/09/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146513

PORTARIA: 3109/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA PLENÁRIA DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br


